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 Letos připravujete další z romantických pohádek - Čer-
tovu nevěstu - a natáčet by se mělo na jihu Čech. Kde to bu-
de, o čem to bude a koho z herců diváci na plátně uvidí?
Scénář k pohádce vznikl volně na motivy dvou pohádek Bo-
ženy Němcové a pokud seženeme peníze, měl by vznikat – 
třeba ve Staré oboře na Hluboké, kde jsme točili i Nejkrásnější 
hádanku, dále v Bechyni, v Nových Hradech, na Choustníku 
a také na zámku Buchlovice na jižní Moravě. Pohádku jsme 
zasadili do doby rokoka a krásný zámek je pro ni jedinečnou 
kulisou. V roli Lucipera uvidíte Františka Němce, královnu 
jsem slíbil Sabině Laurinové, čerta Honzovi Dolanskému, 
poustevníka Honzovi Kuželkovi. Hlavní dvojici princezny 
a jejího přítele z dětství ještě nemám rozhodnuté.

 O vás se často hovoří a píše hlavně jako o režisérovi ko-
medií a pohádek. Vy ale za sebou máte kus práce i v divad-
lech. Máte další nabídky na režii her či oper? 
Mám velikou radost, že se moje inscenace oper Rusalky 
a Carmen ve Státní opeře Praha, ale i Čarostřelce v Jihočes-
kém divadle těší stále přízni diváků. Byla to skvělá práce 
a s radostí na ni vzpomínám. Nabídky na režii dalších oper 
dostávám stále. Vše je ale o čase a pak, prioritou pro mne 
stále zůstává fi lm. Pokud se podaří časově sladit všechny ter-
míny, rád bych si nějakou operu zase zkusil.

 Jste srdcem Jihočech. Kudy chodíte, Jihočeský kraj pro-
pagujete. Co podle vás mají jižní Čechy a ostatní místa 
v naší zemi ne? 
Jižní Čechy jsou poezie sama, pohladí, potěší, člověk tady 
s úlevou vydechne a zjihne jen při pohledu na krásnou kra-
jinu. Jižní Čechy jsou můj domov a to je to, co mají navíc 
oproti všem ostatním, byť stejně hezkým místům.

 Vy, ač jste stále svobodný, máte velikou, rozlehlou ro-
dinu, od rodičů, až po rodiny bratra, různých bratranců, 
sestřenic a tetiček. Jak to vypadá, když se do domku v Hoš-
ticích sjede taková velká Troškovic rodina?
Jako v italské rodině. (úsměv) Ale v tom dobrém slova smys-
lu - všude je smích, jeden mluví přes druhého, všichni jsou 
veselí. Naše rodina a vlastně celý rod drží stále pevně po-
hromadě a i to přispívá k pocitu rodinného štěstí a pohody. 
Jsme opravdu všichni jedna velká domácnost, kde není pro 
smutek a nevraživost žádné místo.

Text a foto: Radek Kraus

Zdeněk Troška se narodil 18. květ-
na 1953 ve Strakonicích. Absolvoval 
středoškolská studia na Lycée Camot 
ve francouzském Dijonu a poté fi l-
movou a televizní režii na pražské 
FAMU.
Za sebou má 18 fi lmů. Do podvědomí 
diváků se ale dostal především ko-
mediální trilogií Slunce, seno, či poz-
ději trilogií Kameňák, ale také řadou 
pohádek. Je držitelem řady ocenění, 

především pak v zahraničí, kde sbírá 
ceny na různých festivalech.
Žije střídavě v Praze a v jihočeských 
Hošticích, kam se rád vrací. Jeho 
největší životní kamarádkou byla 
herečka Helena Růžičková. Protože 
je pojilo hluboké přátelství, často 
připomíná její krásné rčení - „Nikdy 
nezapomeňte na úsměv, je to světlo, 
které při pohledu do očí prozradí, že 
je srdce doma“.

Profi l

 Ptát se vás na to, jak se máte, pane režisére, je asi 
zbytečné. Záříte úsměvem, stále jste v dobré náladě. 
Jak to děláte? 

Dobrá nálada je odrazem našeho nitra. Pokud je naše du-
še klidná, vyzařuje dobro a vstřícnost. Pokud je v duši 

tma a chaos, i navenek se naše chování jeví jako ne-
šťastné. Proto vždy všem přeju klid v duši. Kdo má 

dobré srdce a duši, ten nemůže být zlý. Základem 
je výchova v rodině už v raném dětství. Já měl 
to veliké štěstí, že mě čáp donesl k Troškům do 
Hoštic, půvabného místa v jižních Čechách 

a k moc fajn lidem. A pak, na všechno musíte 
hledět s radostí - že svítí slunce, že kvetou 
pampelišky, že přiletěly vlaštovky a i to, že 
prší. Že příroda potřebuje vláhu, v lese že 
porostou houby, pročistí se vzduch anebo 
že sousedce zmokne prádlo. 

 Natočil jste novou komedii na motivy 
románu Miloslava Švandrlíka, který se 
premiéry již bohužel nedožil. Původní 
román byl ale vsazen do let minulých. 
Dalo vám velkou práci přizpůsobit dějo-
vě současnosti?
Ano, humorný příběh pana Švandrlíka se 

odehrává někdy v sedmdesátých letech. Ale 
dobové reálie nejsou zas až tak důležité. Dů-

ležité jsou přesně vykreslené ryze české typy, 
které zůstávají stále stejné, i když se kulisy kolem nás 
změní. Kvůli snazšímu a levnějšímu natáčení jsme upra-
vili děj do dnešní doby, reakce a vyjadřování postav jsme 
přizpůsobili dnešnímu úzu. Myslím, že tím poetika pana 
Švandrlíka nijak neutrpěla, naopak, bude divákům bližší.

 Má to být tedy komedie se vším všudy. Myslíte si, že 
se v tom řada Čechů, ale i Slováků pozná, stejně jako 
třeba ve vašich legendárních Sluncích, senech…? 
Určitě. Jak říkám, jsme pořád stejní, v každém z nás je 
stále kus dobrosrdečného, ale i závistivého Čecháčka či 
Slováčka a my jsme jen - jak se kdysi říkalo - nastavili zr-
cadlo. Samozřejmě že s nadsázkou a veselým pohledem 
na svět. Ale i tak si při sledování příběhu řeknete - přes-
ně: To je jako u nás, nebo jako u sousedů.

Karlovy 
Vary

Plzeň

Ústí nad Labem
Liberec

Praha

Ostrava

Zlín

Olomouc

Hradec
Králové

Pardubice

České Budějovice

Jihlava

Brno

90 000 ks.

100 000 ks.

100 000 ks.

90 000 ks.

100 000 ks.

LIBERECKÝ KRAJ

90 000 ks.
MORAVSKOSLEZSKÝ, OLOMOUCKÝ A ZLÍNSKÝ  KRAJ

PRAHA A STŘEDOČESKÝ KRAJ

KRÁLOVEHRADECKÝ A PARDUBICKÝ KRAJ

110 000 ks.
JIHOMORAVSKÝ KRAJ  A VYSOČINA

ÚSTECKÝ KRAJ

PLZEŇSKÝ A KARLOVARSKÝ KRAJ

70 000 ks.
JIHOČESKÝ KRAJ

přijme do svého nového týmu

• obchodní manažery
• distributory

Stručný profesní životopis zasílejte
do konce března 2010 na adresu:
personalistika@tydeniky.cz

Moderní regionální noviny

Kdyby se měřila pohoda a dobrá nálada na nějaké jednotky, zaručeně by ji byl „jeden Troška“. Právě režisér, Jihočech, 
rodák z Hoštic u Volyně Zdeněk Troška, je nositelem a šiřitelem pohody, úsměvu a dobré nálady. V současné době 
uvádí do kin svůj další fi lm - komedii Doktor od Jezera hrochů.

Zdeněk Troška,Zdeněk Troška,
šiřitel dobré náladyšiřitel dobré nálady

V.I.P. služby pro každého

800 532 532VOLEJTE
ZDARMA

www.vipreality.cz



www.roxy2.cz            roxy2@
roxy2.cz          tel.: 475 600 650

02 Připomínky k distribuci: distribuce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Jihočeském kraji
in

ze
rc

e
z 

kr
aj

e
METROPOL 
krátce

Teplárna
investuje

340 milionů
Č. Budějovice | Českobudějovic-
ká Teplárna bude letos investovat 
340 milionů korun. Největší částku, 
okolo 225 milionů korun, použije na 
nové výrobní zařízení. Na řadu při-
jde také instalace kotle na biomasu 
ve Vrátě, rekultivace odkaliště Ho-
dějovice, likvidace odpadních vod 
v teplárně a investice do rozvodů 
tepla a nových přípojek. Pro letošní 
rok také zvedla teplárna cenu ener-
gie o 12 procent. Důvodem je zdra-
žení hnědého uhlí a pokles výkupní 
ceny elektrické energie. (ker)

Univerzita má 
novou knihovnu
se 400 tisíci svazky
Č. Budějovice | Novou supermo-
derní Akademickou knihovnu má 
Jihočeská univerzita v Českých 
Budějovicích. Nový objekt stavěla 
univerzita zároveň s protilehlou 
budovou filozofické fakulty a rek-
torátu necelé dva roky. Stavba při-
šla celkem na 360 milionů korun, 
přičemž jen knihovna stála 154 
milionů. Knihovna má otevřeno 
v pracovních dnech od 9 do 18 
hodin, od začátku letního semest-
ru bude provoz od 9 do 21 hodin 
a v sobotu od 9 do 16 hodin.  (ker)

Pronájmy sloupů 
vyjdou dráž

Strakonice | Pronájmy sloupů 
veřejného osvětlení a zábradlí ve 
Strakonicích k reklamním účelům 
vyjdou letos dráž. Město do nich 
promítne sazbu DPH. Jejím plát-
cem se Strakonice staly povinně 
podle nové legislativy už loni. 
Nově tak zaplatí zájemce o rekla-
mu dvacetikorunu z metru čtve-
rečního plus dvacet procent daň. 
Maximální doba nájmu je 29 dní 
a platit je nutné předem. Opat-
ření se týká reklam, na které se 
nevztahuje strakonická vyhláška 
o místních poplatcích.  (ker)

Dokončí
skládku

Blatná | Skládku komunálního 
odpadu v Hněvanově u Blatné do-
končí město letos. Náklady jsou 
odhadovány na osm a půl milionu 
korun  Skládka se tak stane letošní 
největší investicí Blatné. Poslední 
etapa by měla přinést rozšíření 
skládky na více než 3,5 tisíce m2 
a kapacita se zvýší na 55 200 m3. 
Roční množství celkového odpadu, 
který sem putuje, se pohybuje oko-
lo 4000 tun.  (ker)

Mighty Sounds 
se stěhuje do 

Tábora
Tábor | Velmi oblíbený festival 
Rock, Reale, Punk a Ska hudby Mi-
ghty Sounds se stěhuje z Olší do 
Tábora. Organizátoři festivalu, kte-
rý loni navštívilo na 10 tisíc lidí, 
ho přesunou na letiště Čápův dvůr. 
Důvodem jsou organizační změny 
a snaha o lepší prostředí pro náv-
štěvníky, kteří se loni kvůli špatné-
mu počasí brodili v bahně. Letos 
tak na hudební akci od 16. do 18. 
července vystoupí 120 domácích 
i zahraničních kapel. Vstupenky si 
příznivci kvalitní muziky mohou 
zajišťovat už nyní.  (ker)

V Sudoměřicích bude obalovna
Sudoměřice | Nová obalovna vznikne letos v Sudo-
měřicích u Bechyně. Provoz zde zahájí firma Colas.
cz. Obalovna, tedy výrobna asfaltových směsí, vyroste 
v bývalém vojenském areálu. Samotné stavbě firmy 
předcházela demolice bývalých armádních budov.

Někteří z obyvatel obou obcí se obávají vlivu podniku na 
životní prostředí, jiní se těší, že vzniknou i nová pracov-
ní místa. Negativní ohlasy na stavbu obalovny ale vede-
ní obce nezaznamenalo.
„Stavební řízení trvalo více než rok a nebyly proti němu žádné 
připomínky,“ řekl starosta Sudoměřic Stanislav Houdek.
Občané nemusejí mít z provozovny žádný strach, protože 
ta musí splňovat veškerá a velmi přísná ekologická krité-
ria. „Osobně jsme se byli podívat ve dvou obdobných zaříze-
ních na jihu Moravy a nutno podotknout, že tamní obyvatelé 
nemají sebemenší problém s obalovnou,“ podotkl starosta.
Obec získala za pozemky pod novou provozovnou dva 
miliony korun, což je pro Sudoměřice u Bechyně význam-
ným přínosem do obecní pokladny. 
Představitel společnosti Colas Pavel Šrámek podotkl, že nová 
obalovna byla umístěna mimo bytovou výstavbu v obci, aby 
nedošlo ke snížení kvality bydlení zdejších obyvatel.  (ker)

Hejtman
Jihočeského kraje
Mgr. Jiří Zimola

Jihočeský kraj a mys-
lím i všechny Jiho-
čechy dlouhodobě 
pálí dopravní infra-
struktura. Ať už je 
to propojení s Pra-
hou, s Rakouskem nebo od východu na západ. 
Důležité je nyní dostavět dálnici D3, a to sa-
mé platí o rychlostní silnici R4 nebo o důleži-
tých obchvatech měst. Dopravní propojení to-
tiž dost výrazně ovlivňuje cestovní ruch, kte-
rý stojí na jednom z předních míst rozvoje na-
šeho regionu. 

I přes ekonomickou krizi se nám v loňském ro-
ce podařilo vyrovnat se s propadem daňových 
příjmů ve výši téměř 800 milionů, se kterým 
rozpočet nepočítal. A na rok 2010 máme roz-
počet schválený jako přebytkový, aniž jsme 
museli omezit investice a akce, které povedou 
k rozvoji regionu. Díky programu Veřejně pro-
spěšných prací se nám v krajem zřizovaných 
a zakládaných organizacích podařilo vytvořit 
několik desítek pracovních míst. 
Trápí nás i kůrovec na Šumavě, kde jsme se 
proti němu pustili do boje a jak se zdá, docela 
se nám to zatím daří. Chce to ale čas.
Nechci si stěžovat a vyjmenovávat tu negati-
va a problémy. Myslím si, že problémy jsou od 
toho, aby se řešily. 
V posledních letech například začalo do Jihočes-

kého kraje přijíždět méně turistů. I tak ale patří-
me v republice k nejnavštěvovanějším regionům. 
A snažíme se o to, aby sem turistů začalo jezdit 
opět víc. V těchto dnech se dokončuje Strategie 
rozvoje cestovního ruchu v Jihočeském kraji. Je to 
studie, která má ukázat silná a slabá místa cestov-
ního ruchu v našem kraji.
Zima je také obdobím veletrhů cestovního ru-
chu. Na tom v ČR největším – Regiontouru 2010 
– jsme se na začátku ledna v Brně představili 
s úplně novým, multifunkčním stánkem. A ta-
ké s naprosto novými propagačními materiá-
ly pro turisty. Jako jediný kraj jsme zpracovali 
produktově zaměřené katalogy. Stejně ucelené 
materiály jsou připraveny pro zájemce o zim-
ní dovolenou v našem kraji, o lázeňství, hrady 
a zámky… (red)

Jihočechy dlouhodobě pálí dopravní infrastruktura

České Budějovice | Dostat mléko přímo od krávy mohou 
nyní Jihočeši už nejméně na pěti místech v kraji. Nepaste-
rizované, čerstvě nadojené a kvalitní, si mohou načepovat 
v samoobslužných automatech.

Jen v Českých Budějovicích slouží tři taková místa, další jsou 
v Písku a v Jindřichově Hradci. Letos se malé mléčné „bary“ 
objeví i na dalších místech Jihočeského kraje, třeba v Táboře, 
ve Strakonicích či v Milevsku. 
Každý zájemce si může za 15 korun načepovat litr čerstvého 
mléka, které by se ještě mělo doma převařit. I tak je ale pod-
le veterinářů kvalitní a zcela nezávadné. Ba naopak, je zdra-
vější než běžné kupované, protože není pasterizované. Vete-
rináři ale upozorňují, že je mléko potřeba převařit. V posled-
ní době se totiž objevily u některých lidí zažívací potíže, a to 
právě proto, že mléko pili syrové. 
„Máme radost z toho, že je o mléko z mléčných automatů 
takový zájem. Týdně se prodá průměrně na 500 litrů, což 
je myslíme si, velmi pozitivní,“ řekl předseda představen-
stva ZP Hospříz Karel Šamal, který jako první na jihu 
Čech začal prodávat čerstvé mléko na farmě v Hospřízi 
a také u obchodního centra v Jindřichově Hradci.

Mléko od krav přímo z automatu

Své zákazníky si novinka našla u malých i velkých spotře-
bitelů, včetně starších ročníků. Cílem zemědělců, kteří stá-
le hřeší na nízkou výkupní cenu mléka, a proto se rozhod-
li k tomuto kroku, je, aby jen v Českých Budějovicích slou-
žilo deset takovýchto automatů. V každém městě by měla 
být alespoň dvě tři místa, kde by se čerstvé mléko dalo „na-
dojit“ do lahví.
Podle mnohých producentů mléka jsou právě samoobsluž-
né automaty jednou z možností, jak se špatnou situací mlé-
ka na trhu bojovat a zaujmout zákazníky.  (ker)

Hejtman přivítal prvního 
Jihočecha letošního roku

Č. Krumlov | První jihočeské miminko roku 2010 přiví-
tal teprve před pár dny hejtman Jiří Zimola. První letošní 
občánek kraje Štěpán Fousek, který při narození 1. ledna 
pět minut po půlnoci vážil 3 185 gramů a měřil 49 cen-
timetrů, dostal jako dárek peníze, částku pět tisíc korun. 
„Samozřejmě je dostaly rodiče. Nechtěl jsem kupovat něco, co 
by se Fouskovým třeba nehodilo a myslím si, že oni už budou 
vědět, co s penězi,“ řekl Zimola. (ker)

Č. Budějovice | Částku 20 mili-
onů korun dá letos na mateřské 
školy Jihočeský kraj. Finance bu-
dou určeny na opravy a rozšíření 
míst v mateřinkách.
Grantový program Opravy a re-
konstrukce mateřských škol je 
rozdělen na dvě opatření. Prv-
ní se týká rekonstrukce budov 
v souvislosti s rozšířením stáva-
jících kapacit mateřských škol. 
Na něj je v grantovém programu 
vyhrazeno 15 milionů korun. Na 
druhé opatření je vyčleněno 5 
milionů, což je na akce neinves-
tičního charakteru.
„Chceme umožnit žadatelům, aby 
zkultivovali a zrekonstruovali za-
hrady. Tedy venkovní místa, kde 
děti tráví část svého dne ve školce. 
Chtěli bychom tím přispět k tomu, 
aby ho více trávily v hezkém pro-
středí. Těchto pět milionů tedy ne-
souvisí bezprostředně s navýšením 
kapacity školek, ale myslím si, že to 
budou také dobře vynaložené pení-
ze,“ uvedl hejtman Jihočeského 
kraje Jiří Zimola.
Loni na tento účet uvolnil kraj 
částku 19 milionů korun a ve 
školkách přibylo přes 500 no-
vých míst.  (ker)

Kraj dá na
školky dvacet 
milionů korun

Žáci z čimelické Základní školy 
šli se svým oddílovým vedoucím 
Skauta Jiřím Filipem okolo banko-
matu. Žák sedmé třídy Jan Vašek 
si peněz všiml a hned to všem 
oznámil. 
Společně se pak shodli, že tři tisí-
ce korun musejí zanést na zdejší 
služebnu policie. Tam se vypravil 
Honza a jeho vedoucí Jiří Filip.
„Policisté jim vystavili potvrzení o ná-
lezu. Tento případ je opravdu ukáz-
kovým, jak by se lidé měli k cizímu 

Dobrá zpráva! Skauti odevzdali nalezené peníze
Čimelice | Mládež je prý zkaže-
ná, říká se. Ale není to pravda. 
Své o tom vědí v Čimelicích na 
Písecku. Skupinka dětí tu u ban-
komatu našla peníze, a aniž by 
je, byť na sebemenší chviličku, 
napadlo, že by si je mohli ne-
chat, šli je okamžitě odevzdat.

Žáci ZŠ Čimelice Kristýna Žahourová, Jan Vašek, Nikola Janešová a Tereza Procház-
ková, kteří odevzdali nalezené peníze a zachovali se velmi správně.

majetku zachovat. Zároveň je vidět, 
že jsou dobře vychováni a mohou 
být příkladem mnoha lidem,“ řekla 
mluvčí policie Kamila Ingrišová.
Z bohulibého činu mají radost 
i ve škole, kterou děti navštěvují. 
„ Jsme hrdí, že máme ve svých řa-
dách takové žáky a svědčí to přede-
vším o příkladnosti a výchově z je-
jich rodin, o jejich povaze a o tom, 
že Skauty jsou skutečně oprávněně 
a vědí, jak se mají zachovat,“ řekl 
ředitel školy Josef Pouch.
Policisté nyní zjišťují, kdo mohl 
peníze u bankomatu zapomenout. 
Zatím jsou v jejich úschově. Po-
kud majitel částky prokáže něja-
kým způsobem, že je zapomněl 
skutečně on, oproti podpisu mu je 
policisté vydají. (ker)

Text a foto: Metropol
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Spolehlivá zdravotní péče 
pro celou rodinu

Česká průmyslová zdravotní pojišťovna kromě kvalitní zdravotní péče nabízí svým klientům 
bohatou škálu nadstandardních preventivních programů. Pojišťovna nabízí také speciální 
program Plaťte méně nebo oblíbené cestovní připojištění.

Využívejte i výhod moderní formy komunikace, kterou umožňuje elektronická přepážka.

Více informací získáte na www.cpzp.cz nebo na lince Infocentra 810 800 000.

84 kontaktních míst  
po celé České republice

více než 
720 000 klientů

26 000 smluvních 
zdravotnických zařízení
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Jiří Zimola
jihočeský hejtman
Čtenářům Met-
ropolu přeji krás-
ný a úspěšný rok 
2010, mnoho 
zdraví, štěstí a na 

stránkách nového titulu, na který se 
sám velmi těším, aby nacházeli jen 
samé dobré zprávy. A aby se nám 
společně v našem krásném Jihočes-
kém kraji žilo.

Juraj Thoma
primátor
Českých Budějovic
Vám, milí čtenáři 
Jihočeského ME-
TROPOLU, pře-
ji, abyste v no-

vých novinách nalézali jen zajímavé 
články a samotnému titulu pak pro 
změnu přeji spokojené čtenáře, kteří 
svým zájmem Jihočeský METROPOL 
povýší postupně do kategorie týde-
níků. A nám všem přeji, aby nás v ro-
ce 2010 provázely jen dobré zprávy! 

Jana Holoubková
manažerka
Press klubu
České Budějovice
Přeji vám dobrý 
rok 2010 a pře-
devším zdraví, 

protože, máte-li zdraví, pak, ještě při 
troše rozumu, máte také štěstí, lás-
ku a život, jaký si zasloužíte. Jihočes-
kému Metropolu, novému periodiku 
na mediálním trhu, přeji spokojené 
čtenáře a inzerenty, hlavy plné dob-
rých nápadů a samé pozitivní zprá-
vy. Je na čase změnit trend a dávat 
více prostoru tomu dobrému. Vše 
dobré vám všem. 

Zdeněk Troška
režisér
Všem čtenářů Ji-
hočeského Me-
tropolu ze srd-
ce přeji slunce 
a klid v duši, ra-

dost, pohodu, moře zdraví a lásky, 
fajn lidi kolem sebe a stálý úsměv. 
Aby si nový titul oblíbili, nacháze-
li v něm hodnotné články, odpovědi 
na své otázky a potěšení z věcí, kte-
ré se povedly. Zkrátka, aby to nebyla 
černá kronika, jakou jsou už všechna 
naše periodika, ale pohlazení z dob-
ře vykonané práce. Prostě aby brali 
měsíčník do ruky s radostí. 

Daniela
Bambasová
herečka Jihočes-
kého divadla
Čtenářům Jiho-
českého Metropo-
lu přeji pohodové 

čtení, ověřené informace bez názna-
ku bulváru. Přeji, aby se vždy těšili na 
další číslo a nacházeli v něm laskavé 
a chytré náměty i rozhovory. A nové-
mu periodiku samotnému přeji, aby 
se na jeho stránky nikdy nedostala 
povrchnost, arogance a lži. A ať má 
spoustu spokojených čtenářů!!!

MUDr. Tomáš
Fiala
ředitel Nemocnice 
Strakonice
Novému jihočes-
kému titulu MET-
ROPOL přeji, aby 

byl hodně aktuální a aby se mu dařilo 
proniknout a dobře se etablovat mezi 
přibývající skupinou regionálních tis-
kovin. Jeho čtenářům přeji pevné zdra-
ví a hodně trpělivosti při překonávání 
hospodářské recese v roce 2010.

METROPOL 
anketa

Co byste popřáli
Jihočeskému
Metropolu?

Zatímco v Písku zrekonstruovali gy-
nekologii, ve Strakonicích otevřeli 
nové Centrum péče o zrak.
Rekonstrukci gynekologie v písecké 
nemocni za 28,5 milionu podpořila 
většinovým grantem Evropská unie. 
„Poslední opravy zde byly v 80. letech 
minulého století. Nová rekonstrukce 
bude mít významný dopad na zlepšení 

Nemocnice mají novou gynekologii i oční
Písek | Strakonice | Dvě jihočeské nemocnice mají zase o něco přívě-
tivější prostředí na svých odděleních.

Centrum péče o zrak ve Strakonicích

„Péči o pacienty jsme přesunuli převáž-
ně do ambulantní složky, což se proje-
vilo tím, že se rozšířil počet ambulant-
ních ordinací s různou specializací,“ 
prozradil ředitel Nemocnice Strako-
nice Tomáš Fiala.
Kromě organizace práce na ambulan-
ci se také zlepšila i diagnostika očních 
onemocnění, především pak očního 
pozadí a zrakového nervu. Toho zaří-
zení docílilo zakoupením nového pří-
strojového vybavení. (ker)

kvality a komfortu gynekologicko-po-
rodnické péče pro pacientky i pro léka-
ře a zdravotnický personál,“ sdělil ře-
ditel Jiří Holan.
Skvělý komfort pro pacienty mají ta-
ké v nemocnici ve Strakonicích, kde 
otevřeli v nových prostorách a s no-
vým názvem Centrum péče o zrak 
oční oddělení. 
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 Jardo, jaký jste. Jste ve své pova-
ze extrovert, nebo introvert a vese-
lý, nebo takový rozmýšlivý? 
Jsem přesně všechno to, co je napsa-
né v otázce. Jsem pestrý člověk.

 Co pro vás znamená nová, hlav-
ní role v komedii Doktor od Jezera 
hrochů? 
To teda nevím, co to pro mě teď 
znamená, ale každopádně jsem si 
užíval natáčení hlavně v Keni. Je to 
krásná, ale chudá země. Slunce máte 
v poledne přímo nad sebou, pobíhají 
tam opice a všichni lidé jsou přátel-
ští. Díky natáčení jsem se ale dostal 
do míst, kam vás žádná cestovka ne-
vezme a vidíte tu skutečnou Keňu. 
A to je velký zážitek. 

 Jak se vám spolupracovalo se 
Zdeňkem Troškou, znali jste se do 
té doby a spolupracovali jste už ně-
kdy na nějakém projektu? 
Zdeněk je naprosto pohodový člověk 
a na place vytváří naprosto profesio-
nální a přívětivou atmosféru, která 
se pak odráží na celém štábu. A to 
je pak radost pracovat. Jinak Zdeňka  

Jaroslav Šmíd, Hvězda komedie Doktor od Jezera hrochů
Rodák z Třebíče, devětatřicetiletý herec pražského Švandova divadla Jaroslav 
Šmíd se letos bezesporu stane hvězdou nové komedie Zdeňka Trošky Doktor 
od Jezera hrochů, která právě vstupuje do kin. Diváci si ho mohou pamato-
vat například ze seriálu Život na zámku, Nemocnice na kraji města, nebo 
z pohádky O zapomnětlivém černokněžníkovi. Jaký je Jarda Šmíd, kterému 
přátelé říkají „ Jerry“, na to Jihočeskému METROPOLU odpověděl on sám.

Hlavní představitel doktora Dobeška Jaroslav Šmíd při natáčení komedie Doktor od Jezera hrochů.

znám už asi tak 20 let, kdy jsme se 
potkali na Dětském fi lmovém festi-
valu ve Zlíně. Byl tam nějaký večírek 
a já se poprvé opil z borovičky a do-
dnes ji nemůžu ani vidět. Asi tušíte, 
jak jsem dopadl. Od té doby jsme se 
jen občas někde potkali, ale pracov-
ně až u Doktora od Jezera hrochů.

 Doktor Dobešek v příběhu, který 
původně jako románovou knihu na-
psal Miloslav Švandrlík, je poměrně 
velký smolař, štvanec, až zoufalec. 
Vy takový asi nejste? 
Jak víte, že takový nejsem? Já jsem 
taky smolař, štvanec až zoufalec. 
Akorát jsem se už naučil s tím bojo-
vat, pracovat na sobě. Víte, jaký je to 
pocit, když vaše příjmení začíná na 
Š? Na základce jsem byl vždy v po-
řadí téměř na konci abecedy, a to se 
pak táhne celý život.

 Přeci jen, fi lm teprve vstupuje do 
kin, ale objevily se na základě in-
formací, že hrajete v nové Troško-
vě komedii i nějaké další nabídky 
pro televizi nebo fi lm? 
Samozřejmě teď všichni vyčkávají, 

jak fi lm dopadne a pak to začne. 
To uvidíte. Nebudu stačit odmítat 
všechny ty nabídky, protože můj
diář bude plný večírků s přáteli a lid-
mi, které mám rád. 

 Co děláte, když nehrajete?
Odpočívám, koukám na hambaté 
obrázky na internetu. Anebo si čtu 
nějakou velmi chytrou knihu. Co 
myslíte, že dělám častěji?

Text: Metropol, foto: Produkce fi lmu

 Vaše přání, či sny do nejbližší bu-
doucnosti? 
Zaplatit daně, mít štěstí a pořád to-
lik přátel jako teď.

První polovina poputuje do SOS 
- život pro koně – útulek pro tý-
rané, staré a nechtěné koně v Miř-
kově u Domažlic, který vznikl pro 
záchranu nemocných koní před 
zbytečnou smrtí. 
Druhá část vybraných prostřed-
ků je určena na občanské sdru-
žení Stanislavy Chumanové do 
Vimperka, jež vzniklo jako odkaz 
v úctě první Vimperské starostky 
paní Chumanové a jehož cílem je 
podpora talentovaných jedinců, 
zájmových a obecně prospěšných 
spolků, důležitou součást činnosti 
tvoří pomoc potřebným a osamo-
ceným vimperským občanům. 
„Stanislava Chumanová se ve svém 
životě vždy snažila spojovat lidi 
a měla za to, že společné akce ma-
jí velmi hluboký význam. Stála při 
vzniku Dívky Šumavy, vyjádřila 
nám svoji podporu a důvěru při 
našich prvních krocích, jako jediné 
jihočeské město přijala partnerství 
města Vimperk a naší soutěže, je-

Dívka Šumavy na charitu

Dívka Šumavy Jana Chodová (uprostřed) 
Dívka publika Tereza Šimková (vlevo) 
a Dívka sympatie Lenka Stančeková, 
s kalendářem Dívka Šumavy 2010.

Kaplického koncertní a kongresové 
centrum Antonína Dvořáka přezdí-
vané rejnok, je na světě. Zatím sice 
jen na papíře a jako model. Ale už 
brzy by se mohlo začít v bývalém 
vojenském areálu ve Čtyřech Dvo-
rech stavět.
„Jsme rádi, že nejenom těžítko, ale i sku-
tečný projekt se posunuje dále. Rejnok to-
tiž získal jak klíčový posudek z radniční-
ho odboru životního prostředí, tak jsme 
zaznamenali i ohlasy podpory mezi 
zastupiteli. Pokud projekt většinově pod-
poří, můžeme v příštím roce se stavbou 
začít,“ řekl Antonín Kazil z Jihočeské 
společnosti přátel hudby.
Také primátor města věří, že jedineč-
ná stavba, která nebude mít v Evro-
pě obdoby, nalezne přízeň napříč 
politickým spektrem.

Výtěžek z prodeje exkluzivního kalendáře Dívka Šumavy 2010 jde na 
charitativní účely. Pořadatelka soutěže Pavlína Brunclíková prozradila, 
že výtěžek ve výši 13 007 korun, bude rozdělen na dvě části. 

Budějovice podpoří Kaplického rejnoka
Č. Budějovice | Takzvaného Rej-
noka, koncertní a kongresové cen-
trum navržené architektem Janem 
Kaplickým, maximální možnou 
měrou podporují představitelé 
krajského města. Když se velký ar-
chitekt nedočká Národní knihovny 
v Praze, bude mít alespoň jedineč-
nou stavbu na jihu Čech.

Takto má nové koncertní a kongresové centrum vypadat.

Rejnok má mít dva sály pro celkem 
1400 lidí. „Velký sál pro tisíc návštěv-
níků ponese jméno po operní zpěvačce 
Emě Destinnové, menší o kapacitě 400 
osob, se bude jmenovat podle dirigen-
ta Karla Ančerla,“ dodal Kazil.
Součástí neobvyklé stavby budou 
také restaurace a obchody. Cena 
Kaplického rejnoka by měla být 
okolo dvou miliard korun a slav-
nostní otevření je plánováno na rok 
2014. Návrh architekta Kaplického 
dovede do konečného fi nále jeho 

dlouholetá kolegyně, architektka 
Eva Jiřičná.
Projekt bude fi nancován ze soukro-
mých peněz. Jihočeská společnost 
přátel hudby tvrdí, že investora již má 
a chce zažádat i o evropské peníze.
Než bude dílo hotovo, budou si mo-
ci příznivci stavby pořídit alespoň 
rejnoka v podobě těžítka s rozměry 
5x5 centimetrů. Vyrobila ho sklárna, 
kterou si našel Kaplický a jež udělá 
několik milionů koleček pro střechu 
stavby.  (ker)

hož fungujícím důkazem byl loň-
ský úspěšný finálový galavečer ve 
Vimperku,“ řekla Pavlína Brunclí-
ková.  (red)

Václav Kubík - ADOMIK
TÁBOR, U Bechyňské dráhy 2932, tel. 602 319 593
adomik@oknoplast.com
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AniFest se
z Třeboně

stěhuje do Teplic
Třeboň | Veleúspěšný festival 
animovaných fi lmů AniFest se 
stěhuje. Letos už nebude v jiho-
české Třeboni, nýbrž v severo-
českých Teplicích. Důvodem jsou 
organizační změny.
V Teplicích se už loni část pře-
hlídky fi lmů uskutečnila. Letos 
tam pořadatelé přesunou festi-
val celý. 
„Důvodem je, že fi rma AniFest 
nezvládla připravit záměr rekon-
strukce Besedy. Obdrželi jsme od 
nich zprávu, že akce v Třeboni 
už nebude,“ uvedl místostarosta 
Zdeněk Mráz.
Doplnil, že Třeboň existovala 
před AniFestem a bude určitě 
existovat i po něm, a to s velmi 
dobrou kulturní nabídkou.
Organizátoři festivalu sdělili, že 
k přesunutí přehlídky animo-
vaných fi lmů do Teplic dospěli 
poté, co se třeboňskou radnicí 
nedokázali dohodnout na po-
třebných smluvních podmín-
kách tak, aby byly oboustranně 
výhodné. 
„Ta věc je tak, že festival je pod-
míněn smlouvou o spolupráci 
s hostitelským městem, a tu jsme 
nedokázali s Třeboní podepsat. 
Důvody nebudeme dále komento-
vat,“ řekl ředitel fi rmy AniFest 
Jakub Hora.
Festival se tak nově uskuteční 
od 18. – 23. května v Teplicích. 
Letošní ročník uctí především 
100. výročí narození legendární-
ho režiséra Karla Zemana. (kre)

Pivo přilákalo
na 5000 lidí

Tábor | Jubilejní už 20. ročník Repre-
zentačních slavností piva, který se 
konal v Táboře, přilákal během čtyř 
dnů na pět tisíc lidí. Nejvíce jich při-
šlo v den zahájení a pak na fi nále. 

Degustátoři ochutnali přes 420 
vzorků zlatavého moku.

Degustátoři ochutnali 420 vzorků 
piv v 17 kategoriích. Největší kon-
kurence byla mezi světlými pré-
miovými ležáky, kde bylo do sou-
těže přihlášeno 49 vzorků piva.
O titul Zlatá pivní pečeť soutěžilo 
92 pivovarů. Nejvíce cen posbíral 
Pivovar Náchod. Jedinou cenu 
z jihočeských pivovarů si odvezl 
českokrumlovský Eggenberg za 
první místo v kategorii Pivo se 
sníženým obsahem cukru.
Kromě českých pivovarů se slav-
ností zúčastnili i výrobci piva ze 
Slovenska, Belgie, Německa, Ra-
kouska, Polska a z Nizozemska.
O titul Zlatý český pramen zde 
soutěžili i producenti minerál-
ních vod. Mezi přírodními mine-
rálkami zvítězila stejně jako loni 
Brusnianka sýtená ze Slovenska 
a v kategorii ochucených mine-
rálních vod uspěl český Excelsior 
višeň.  (ker)

Nově tak na seznamu movitých 
i nemovitých Národních kulturních 
památek bude fi gurovat už 274 ob-
jektů. Vimperký zámek nyní pro-
chází rekonstrukcí a v roce 2016 
by v něm mělo být Mezinárodní 
environmentální centrum, Zemský 
hřebčinec slaví úspěchy po celé 
republice a zemědělská usedlost, 
která je v soukromém vlastnictví 
patří k jedné z nejzachovalejších 
svého druhu u nás. 
Jedinou movitou věcí, kterou vlá-
da uznala za Národní kulturní pa-
mátku, je Závišův kříž. Je ve vlast-
nictví kláštera ve Vyšším Brodě. 
Naprosto unikátním je proto, že 
v jeho útrobách má být část dřeva 
z kříže, na kterém byl ukřižován 
Ježíš Kristus. 

Jižní Čechy mají čtyři nové
Národní kulturní památky

České Budějovice | Čtyři nové Národní kulturní památky má Jihočeský 
kraj. Ministerstvo kultury je na seznamy připíše v červenci. Mezi 38 no-
vými z celé České republiky, jsou tak nově zámek ve Vimperku, Zemský 
hřebčinec v Písku a zemědělská usedlost číslo 3 v Krníně na Českokrum-
lovsku. Kromě toho i jedna movitá, vzácný Závišův kříž. 

Text: Metropol, foto: archiv

Zemský hřebčinec PísekZemský hřebčinec Písek

Klášter Vyšší Brod – Závišův křížKlášter Vyšší Brod – Závišův kříž

V.I.P. služby pro každého

Prodej nemovitostí na klíč • Hypoteční a úvěrový servis • Právní služby zdarma   

Fabiána Pulíře 4/117, Ústí nad Labem
(naproti obch. centru FORUM), tel. 774 101 101

800 532 532VOLEJTE
ZDARMA

Další nemovitosti na www.vipreality.cz

Nabízíme k prodeji byt 1+1 v osobním vlastnictví o celkové ploše 38 m2 
ve 2.patře cihlového domu v Železné ulici v Ústí nad Labem- Neštěmicích. 
By t je standardně vybaven s drobnými úpravami. Součástí bytu také půdní 
a sklepní prostor. Dům prošel částečnou rekonstrukcí.  Byt je ihned volný 
k nastěhování. Cena 499.000,- Kč.   Zak.č.010565

Nabízíme k prodeji garsonku, která se nachází v 5. patře panelového 
domu v Obvodové ulici v Ústí nad Labem-Krásném Březně. Byt je 
ve standardním vybavení s drobnějšími úpravami - kuchyňská linka. 
Bytové jádro je původní s novými rozvody vody. Dům je kompletně 
zrekonstruován. Více informací v RK. Zak.č.010506

Nabízíme dvougenerační rodinný dům s garáží v Ústí nad Labem - Mojžíři, který 
prošel v roce 2005 značnou rekonstrukcí. Je dispozičně rozdělen na bytové jednotky po 
patrech. Každé patro má svojí koupelnu a kuchyňskou linku. Z chodby vede schodiště 
do půdních prostor, které je možno předělat na pokoje. Dům má i pěknou zahradu s ven-
kovním sezením a zadním vstupem do domu. Cena 3.700.000,- Kč.    Zak.č.010545

Cena: 499.000,- Kč Cena: 3.700.000- Kč

BYT 2+1BYT 2+1

BYT  4+1BYT  4+1

BYT 2+1BYT 2+1

BYT 1+1BYT 1+1 RODINNÝ DŮMRODINNÝ DŮM

BYT 2+1BYT 2+1

BYT 3+1BYT 3+1 BYT 3+1BYT 3+1

BYT 2+1BYT 2+1 BYT 3+1/LBYT 3+1/L

Nabízíme k prodeji byt 2+1 v cihlové zástavbě který se nachází v ulici Kos-
monautů v Ústí nad Labem. Byt je ve 2. nadzemním podlaží zděné výstavby. 
Poslední rekonstrukce proběhla v roce 2005. Byt je nabízen včetně nábytku 
- lednice, pračka, sporák, sedací souprava, TV, skříň, postel. Koupelna je 
kompletně zrekonstruovaná. Cena 1.370.000,- Kč. Zak.č.010540

Nabízíme k prodeji byt 4+1 v Ústí nad Labem. Byt se nachází v klidné 
lokalitě na okraji sídliště  Krásné Březno  a je částečně zrekonstruován. V ku-
chyni je  nová kuchyňská linka. V bytě jsou plastová okna, jádro je původní 
z umakartu po částečné rekonstrukci, v koupelně jsou keramické obklady. 
Možnost parkování před domem. Cena 730.000,- Kč.  Zak.č.010544

Nabízime k prodeji byt 2+1 s balkonem v osobním vlastnictví v ulici Oblá 
v ústecké čtvrti Severní Terasa. Byt je v původním stavu bez úprav. Bytové 
jádro je umakartové. Dům prošel kompletní rekonstrukcí- zateplení, plastová 
okna, nové rozvody.Každé patro domu je samostatně uzamykatelné a v domě 
je zaveden kamerový systém. Cena  840.000,- Kč.  Zak.č.010526

Nabízíme k prodeji byt 2+1 s balkonem v osobním vlastnictví v Plyná-
renské ulici v Ústí nad Labem. Byt je v původním stavu, vhodný k celkové 
rekonstrukci. Bytové jádro je také původní, umakartové. Dům je po částečné 
rekonstrukci, je zateplen a má nové stoupačky. Okna jsou původní. Dům je 
bezproblémový a zamyká se. Cena  940.000,- Kč.   Zak.č.010559 

Nabízíme k prodeji bytovou jednotku 3+1 v cihlové zástavbě, která je 
situována v historické části města Ústí nad Labem. V bytě jsou nové rozvody 
elektřiny, nové odpady, v celém bytě jsou plovoucí podlahy a částečné sta-
vební úpravy. V bytě je plynové topení s centrální regulací teploty. Možnost 
zajištění parkovacího místa.  Cena 1.490.000,- Kč. Zak.č.010554

Nabízíme k prodeji byt 3+1 s balkonem v osobním vlastnictví v přízemí panelového domu 
v Malkovského ulici v Praze 9 - Letňanech. Byt je po kompletní rekonstrukci, včetně bytového 
jádra. Podlahy jsou dřevěné, okna jsou plastová, balkon je zasklený. Bytové jádro disponuje 
sprchovým koutem, dlažbou a keramickými obklady. WC je samostatně odděleno. V kuchyni 
je nová linka se zařízením. Více info v RK. Cena 2.799.000,- Kč.  Zak.č.010519

Nabízíme k prodeji byt 2+1 v osobním vlastnictví v Ústí nad Labem - 
Doběticích v Kmochově ulici. Byt je kompletně zrekonstruován a přestavěn 
na 3+kk, má novou zděnou koupelnu, včetně  rohové vany a vybavení. V ku-
chyni je nová linka s kombinovaným sporákem a vestavěná pračka. Na pod-
lahách jsou položeny plovoucí podlahy. Cena 950.000,- Kč.  Zak.č.010527

Nabízíme k prodeji prostorný byt 3+1/L v osobním vlastnictví po 
celkové rekonstrukci v ulici Školní pěšina v Chomutově.  Byt disponu-
je zděným jádrem, novou dlažbou, plovoucími podlahami je zde nová 
kuchyňská linka s vestavenými spotřebiči. Dům prošel kompletní rekon-
strukcí, včetně výměny oken. Cena 650.000,- Kč. Zak.č.010542

Cena: 1.370.000.- Kč

Cena: 730.000.- Kč

Cena: 840.000.- Kč Cena: 940.000.- Kč

Cena: 1.490.000.- Kč Cena: 2.799.000.- Kč

Cena: 950.000.- Kč Cena: 650.000.- Kč

 Jak se nyní cítíte?
Víte, žádná operace není příjemná 
věc, ale žlučníková příhoda mi zkrátka 
nedala šanci k jinému postupu. Teď se 
z toho pomalu dostávám a věřím, že 
mě to nijak negativně neovlivní. 

 Blíží se volby do Poslanecké sně-
movny, předvolební kampaň začíná 
nabírat na síle, jak byste zhodnotil 
rozdíl ve svém přístupu k předvoleb-
nímu boji před vaší operací a nyní? 
Co na to vaše rodina? 
Mnoho lidí o mně ví, že jsem zásado-
vý člověk, který se drží svých představ 

Voliči se na mne mohou spolehnout
Populární politik, poslanec sociální demokracie za Jihočeský kraj, Vítězslav Jandák  prodělal v minulých dnech 
chirurgický zákrok.  Přesto, že je v  domácí rekonvalescenci,   odpověděl  Metropolu na následující otázky.

a jen tak lehce se nevzdává. Nezastí-
rám, že jsem s touto zdravotní kompli-
kací nepočítal, nicméně veřejné poslání 
je výše osobního zájmu, proto mou vůli 
nic neovlivnilo. Rodina má o mě pocho-
pitelně starost, ale plně mě v mých ak-
tivitách podporuje, a to je pro mě po-
silující. Jen mi manželka asi teď o něco 
častěji bude navrhovat: „Slávku, odpo-
čiň si konečně trochu“ (úsměv).

 Co byste vzkázal voličům o vaší 
připravenosti zhostit se role lídra 
kandidátky sociální demokracie v Ji-
hočeském kraji?

Letošní volby do sněmovny jsou z ně-
kolika důvodů pro Jihočechy a všech-
ny slušné lidi této země klíčové. Zod-
povědnost a odhodlání, které cítím, 
mi dává sílu konat maximum a dosáh-
nout našeho cíle, i když mu předchází  
a následovat bude vyčerpávající práce. 
Tím cílem je vítězství v nadcházejících 
volbách. Mé tělo již nefunguje tak, ja-
ko před 30 lety, ale na sílu ducha čas 
v mém případě vliv neměl, voliči se na 
mě mohou s jistotou spolehnout.

Text a foto: Metropol

Populární politik, Vítězslav Jandák se svým oblíbeným přítelem labradorským retrívrem Albertem.
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Název 
sykavky

Křehká 
hmota

Dravý
pták

Kocouři 
(nářečně)

Označení 
našich 
letadel

Bulharské 
peníze

Obec
poblíž 

Domažlic
Sbohem

Zkratka 
Obrany

lidu
Skutek

Tvar
minulého 

děje

Umíněný 
zápor

Západo-
české
město

Stočené 
sardelové 

řezy

Parkový 
jehličnan

Osmažená 
kulička

Mrštný 
pohyb

Mořská
pláž

Evropan

Slovensky 
„jakmile“

Shluk 
ptactva

Olina

Tažná
domácí 
zvířata

Seveřan

Splésti

Každý
člověk

Líc
mince

Chem. zn. 
bizmutu

Žaludeční 
léky

Africký
slon

Ušlechtilé 
palivo

Planeta 
soustavy 
Slunce

Uzenka
Oplách-

nout

Značka 
oerstedu

Slavný
pražský 

právník a 
nakladatel

Pracovní 
schůze

Tímto 
směrem

Naše
populární 
rocková 
skupina

Těsný 
(z něm-

činy)

Vojenská 
kantýna

„Otec“ Nera 
Wolfeho

Řešeto Znát Nevolník
Místo 

(obecně)

NAPOVÍME:
Stout, ylo, 
Amal, ZK, 

Ops, aorist.

Svazek
klestí

Hazard

Bubeník 
Beatles 
(Ringo)

Jméno feny

Starořímská 
bohyně 
úrody

Americký 
miliardář 
(Donald)

Les

Kypřiti
pole

pluhem

Chemická 
zn. stříbra

Insekticid

Sibiřský 
veletok

Značka 
karburátorů

Iniciály 
Kabátové

Předchůdce 
Gašparoviče

Značka 
centiaru

Jedna 
a jedna 

(slovensky)

Budova

Hlasitě
upíjet

Našlapovat 
drobnými 

krůčky
Temnota

2

1 3

     

Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připravena dárková poukázka do kosmetického laserového centra Lasera v hodnotě 5000 Kč. Těšíme 
se na vaše odpovědi na adresách: JIHOČESKÝ METROPOL, Radniční ul. 133, 370 01 České Budějovice, nebo krizovkajih@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, 
abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 12. března 2010. Příjemnou zábavu a hodně štěstí přeje vaše redakce.

METROPOL 
horoskop

Beran 21. 3. - 20. 4.
Špatné nálady svých kolegů 

i miláčků ignorujte. Vás život i práce 
baví a máte dobrý pocit, nenechte si ho 
proto ničím zkazit. Jste kreativní a mož-
ná vám to i někdo trochu závidí. Nevší-
mejte si toho.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Zdá se vám, že v poslední době 

vedete jeden nekonečně dlouhý mono-
log? Pokud ano, pokuste se o dialog. Po-
slouchejte občas, co říkají ostatní a vší-
mejte si jejich problémů. Nesoustřeďujte 
se stále na sebe.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Vaše rozpolcená duše už potře-

buje svěží jarní vítr. Oč víc si letos pří-
chod jara dá na čas, o to víc bude bouř-
livější. Připravte se proto dobře, změňte 
účes, barvu vlasů i styl oblečení. Čeká 
vás skvělé období.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Vy nikdy nic nevzdáváte. Přes-

tože momentálně máte pocit, že se ve 
vás i kolem vás všechno hroutí, vaše síla 
je v tom, že si s problémy poradíte sami. 
Ale možná by vám prospělo občas se ně-
komu svěřit.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Neberte příliš vážně, co vám 

radí druzí, ale neberte příliš vážně ani 
sami sebe. Vaše schopnost jít vzad místo 
vpřed, není občas na škodu. Máte čas si 
všechno dobře promyslet a nedělat zbrk-
lá rozhodnutí.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Nezabývejte se problémy jiných 

více než svými vlastními. Nesnažte se vcí-
tit do každého, kdo se vám 

svěří. Starejte se o své 
zdraví, místo dlouhých 
hovorů v kavárnách se 

věnujte procházkám 
v přírodě.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Často dogmaticky očekáváte, 

že se všichni ostatní přizpůsobí vaše-
mu způsobu myšlení. Tato nepružnost 
až zatvrzelost je vaší Achillovou patou 
a způsobuje vám problémy v komunika-
ci. Buďte vstřícnější.

Kozoroh 22. 12. - 2O. 1.
Z vašich zájmů a aktivit si mu-

síte vytřídit priority. Jinak se váš talent 
i schopnosti rozmělní a nebudete schopni 
se naplno realizovat. Jednou z hlavních 
starostí je, na jaký cíl se zaměříte.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Vnímejte pozorněji lidi kolem sebe. 

Jste příliš hluboce zahleděni do svého EGA, 
proto nejste někdy schopni objektivně po-
soudit kvalitu vašich přátel. Rádi překra-
čujete hranice, abyste to nepřehnali! 

Štír 24. 10. - 22. 11.
Nebraňte se lehkému fl irtu, ale 

do vážných známostí se nepouštějte. Če-
kají vás náročné pracovní úkoly, možná 
by vám nezbylo prostor pro touhu. To by 
byla škoda, protože ta je na lásce nejlepší.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Vaší známou slabostí je drbání 

známých i vašich miláčků. Dejte si pozor 
na nepříjemnosti, které vám hrozí. Raději 
si pár super žhavých klepů odpusťte a mís-
to jejich šíření jděte na bodyforming.

Panna 24. 8. - 23. 9.
Nejste právě v nejlepší kondici 

ani duševní, ani fyzické. Dlouhá zima vás 
vyčerpala, musíte doplnit síly. Přestaňte 
se ohlížet na módní trendy a dopřejte si 
všechno, na co máte chuť. Prospěje vám 
to víc než dokonalá image.

Připravila: Ludmila Petříková

METROPOL 
hobby

METROPOL 
recept

Suroviny (pro čtyři osoby):
400 g hlívy ústřičné, 1 cuketa, 1 ci-
bule, 2 stroužky česneku, 2 lžíce 
oleje, sůl, čerstvě mletý černý pepř, 
250 g smetany ke šlehání, 400 g 
špaget, 1 svazek bazalky, citronová 
šťáva, nastrouhaný parmezán
Postup:
Hlívy rozdělíme, očistíme, proplách-
neme a nakrájíme na nudličky. Cu-
ketu očistíme a nahrubo nastrouhá-
me. Cibuli a česnek najemno nakrá-
jíme. V pánvi rozpálíme lžíci oleje 
a asi pět minut smažíme polovinu 
hub, pak je vyndáme a odložíme. 
Do pánve nalijeme zbytek oleje, 
osmažíme zbytek hub a odložíme. 
Osmažíme cibuli a česnek, přidáme 
cuketu, podusíme, podlijeme sme-
tanou a necháme provařit. Nakonec 
přidáme houby a vaříme pod po-
kličkou asi deset minut. Houbovou 
omáčku ochutíme citronovou šťá-
vou, osolíme, opepříme a vmíchá-
me bazalku. Promícháme se špage-
tami, můžeme posypat strouhaným 
parmezánem. 

Špagety s hlívovou omáčkou Ovocné a zeleninové šťávy

Chcete-li ulehčit organismu, pijte 
šťávy z čerstvého ovoce a zeleniny. 
Vhodné je zařadit jeden odlehčovací 
den týdně, kdy pouze pijete zeleni-
nové a ovocné, nebo jen zeleninové, 
nebo ovocné šťávy ředěné vodou. 
Vhodné jsou citronové šťávy, jableč-
né šťávy, nebo šťávy z červené řepy 
či mrkve.

Věděli jste, že syrovátka vyhlazuje 
pokožku a pokud si uděláte syro-
vátkou masku, bude vaše pleť heb-
ká a svěží? Stačí smíchat dvě až 
lžíce syrovátky s vodou, nanést na 
obličej a po deseti minutách smýt 
vlažnou vodou. Zázračné účinky 
má nejen pro krásu, ale i pro zdra-
ví - můžete si připravit nápoj, buď 
ze samotného syrovátkového práš-
ku (návod najdete na obalu) nebo 
se zeleninou či ovocem ochucený 
třeba medem, citronovou šťávou, 
olivovým olejem.

Šťastný bambus

(Dracaena sanderiana)
Lucky Bamboo - Šťastný bambus je 
zvláštní řezaná forma dracény, která 
připomíná bambusová stébla. Mů-
žeme si pořídit přímé stonky, nebo 
stonky na konci stočené do spirály. 
Konec stonku je ošetřen speciálním 
tmelem, který rostlinu chrání před 
zasycháním a začišťuje řeznou rá-
nu. Jeden až dva roky vydrží růst jen 
z vody, kterou zpočátku vyměňuje-
me týdně, až vytvoří kořeny, stačí 
jednou za čtrnáct dní.

METROPOL 
zdraví

Sportovní koncept Peugeot SR1, 
který francouzská automobilka 
představí na autosalonu v Ženevě 
počátkem března, odhaluje budou-
cí stylové trendy značky. Do nové 
etapy vstupuje Peugeot s inovo-
vaným logem. Lev v jeho znaku 
získal výraznější kontury, které se 
veřejnosti poprvé představí právě 
na přídi konceptu SR1. Nadčasový-
mi proporcemi model navazuje na 
nestárnoucí tradici vozů GT, kterou 
charakterizuje velkorysá kapota, 
mohutné blatníky a nízko polože-
né těžiště.  

METROPOL 
auto

Nový lev pro Peugeoty

Pokožka jako samet

Víte, co bude letět v sezoně podzim - 
zima 2010/11? Trendy byly představe-
ny na módním veletrhu Pitti Immagi-
ne Uomo v italské Florencii, kterého se 
zúčastnil módní poradce a generální 
ředitel společnosti RV FASHION STYLE 
René Volek: 
Základní linie pánského obleku zůsta-
ne ve fi tu slim. Módní budou pouze 
saka na dva knofl íky v jednořadovém 
provedení se dvěma rozparky. Kalhoty 
budou v trendu úzké, bez záhybku. 
Pánské obleky budou v módě v bar-
vách černé, šedé a modré. Separátní sa-
ka byla vyrobena s důrazem na detail 
a poměrně náročné zpracování. Laty 
na rukávech, káro, materiál vlna i ba-
vlna budou na podzim v trendu. Móda 
přeje volnočasové módě „casual“. Saka 
lze kombinovat i s jeansy. V pláštích je 
návrat k černé a šedé fl aušové úpravě. 
Délka pláště bude v trendu italská, te-
dy ke kolenům, s důrazem na detaily 
- zipy, patky, prošití a kapsy. Boom je v 
bundách, na podzim tedy budou tren-
dové i tzv. citybundy. Dominantní bar-
vou bude tmavě modrá, doplňkovou 
tyrkysovo petrolejová. 

METROPOL 
krása

METROPOL 
móda

Trendy pro příští
podzim a zimu

www.vslasera.cz
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Jihočeský Metropol podporuje handicapované sportovce| bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Jihočeském kraji
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Monínec | Prezident Václav Klaus je vášnivý sporto-
vec, a tak si i přes svůj stále nabitý pracovní program 
dokáže vyšetřit den a vyrazit na milované lyže. Každo-
ročně přijíždí na Monínec. 

Areál se nachází přesně na pomezí jižních a středních 
Čech. Nedaleko je dokonce i známá poštovna ze Sněžky, 
která sem byla loni v létě přestěhována.
Prezident ani letos neporušil tradici a na kopec se vydal 
i se svým doprovodem. Už časně dopoledne obul lyže 
a sjížděl sjezdovku sem a tam.
Když už cítil menší únavu, dal si pauzu. Mezitím se de-
sítkám lyžujícím vstřícně podepsal, prohodil pár slov 
a pak se znovu vrátil na vlek a šup dolů ze sjezdovky. 
Takhle to šlo až do oběda, kdy si první muž republiky dal 
ve zdejší skvělé restauraci pálenku a poté i dobrý oběd. 
„Jezdím sem velice rád už proto, že je to krásné místo, které 
já důvěrně znám již z dob svého dětství. A je doslova nado-
sah,“ svěřil se Metropolu Václav Klaus.
Ten totiž na Monínec a do okolí jezdil už se svými rodiči 
o prázdninách. A jako mladý si nedaleko odtud v jiho-
českých Prudicích, se svou manželkou Livií pořídil cha-
lupu, kam dodnes čas od času zavítají.
„Jsme moc rádi, že i letos to panu prezidentovi vyšlo a přijel nás 
navštívit a že si tu snad dobře zalyžoval. Jeho návštěvy jsou vždy 
velmi příjemné, v přátelském duchu a není potřeba cokoli měnit 
na programu ostatních lidí, cokoli omezovat, naopak. Pan prezi-
dent se zařadí mezi běžné lyžující návštěvníky. Pro nás je ctí, že 
sem k nám jezdí rád a my budeme rádi, když ho u nás opět přiví-
táme,“ prozradil provozovatel areálu Monínec Jaroslav Krejčí.

Když prezident vyrazí na lyže

Ten také prozradil jednu zvláštnost. Nástupní stanice 
zdejší lanovky leží ve středních Čechách, zatímco vý-
stupní stanice už v jižních.

Text a foto: METROPOL

Čísla na
olympiádu ušily

ve Velešíně
Velešín | Šičky z dílny ve Veleší-
ně ušily startovní čísla na únoro-
vou zimní XXI. Olympiádu, která 
se uskutečnila ve Vancouveru. 
S jejich čtyřkou už v minulosti 
bodovala třeba v Salt Lake City 
jihočeská běžkyně na lyžích Ka-
teřina Neumannová.
Ve velešínské dílně kromě startov-
ních čísel ušili například i vesty pro 
organizátory a členy týmu her. Pro 
zimní olympiády zde šijí už 16 let. 
Kromě toho vyrábí v dílně například 
neprůstřelné vesty pro policii nebo 
dělali i taláry pro biskupy.
Firma také jako první šila startov-
ní čísla pro Zimní olympijské hry 
v Lillehammeru v roce 1994. Zatím-
co doposud měla startovní čísla pro 
olympiády podobu jednoduchých 
tílek, tentokrát je velešínské šičky 
vytvářely i ve formě rukávníků. (kre)

V národním týmu působil jako jediný zástupce Jihočeského 
kraje. Ve švýcarském Huttwilu získal v kategorii U-16 s čes-
kým týmem evropské stříbro, o rok později na mistrovství 
světa ve Zvolenu vybojoval bronz a v uplynulé sezoně získal 

s reprezentací U-18 v německém Bayreuthu dokonce ev-
ropské zlato. 

„Skloubit školu a sport není někdy zrovna jednoduché, 
ale snažím se a zatím se mi to daří. Rád bych v tom 
pokračoval, protože hokej mne baví,“ řekl student 
a úspěšný sportovec.
Mladíka přijala i s jeho otcem na krajském 
úřadu také radní Jana Krejsová, která Petrovi 
Miklovi předala pamětní list hejtmana a po-
děkovala za skvělou reprezentaci kraje. 
„Mám vždy velikou radost z toho, když mohu po-
děkovat a ocenit úspěšného mladého člověka, kte-
rý skvěle reprezentuje nejen svůj mateřský oddíl, 
ale i své město, kraj a celou republiku,“ uvedla 
k nejlepšímu hokejbalovému brankáři České 
republiky v kategorii staršího dorostu. Text: Radek Kraus, foto: archiv Petra Mikla
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České Budějovice | Student automobilní školy Petr Mikl z Českých Budějovic má ve svých osmnácti letech už tři me-
daile. Tento mladý brankář extraligového hokejbalového klubu SK Pedagog České Budějovice dokázal v uplynulých 
letech získat v dresu české reprezentace hned tři medaile z mistrovství světa či Evropy v mládežnických kategoriích. 

www.roxy2.cz

reklamní agentura

Bozděchova 97/2
400 01  ÚSTÍ NAD LABEM

Tel.: +420 475 600 650
roxy2@roxy2.cz, info@roxy2.cz

Hluboká je druhou
nejhezčí pohlednicí ČR

Č. Budějovice | Pohádkový a všem známý zámek Hluboká se umístil na 
druhém místě v soutěži o Nejhezčí turistickou pohlednici České republiky 
2010. Autorem je Aleš Motejl. 

Text: Metropol, foto: Mapové centrum

2010. Autorem je Aleš Motejl. 

První zlaté místo obsadil pohled z Nym-
burka Ivana Ulrycha a naopak třetí skon-
čilo České středohoří Daniela Fikera.
Na dalších příčkách je zámek Tova-
čov, Pozdrav z Českého ráje, Vánoč-
ní pozdrav z Nymburka, Město Dob-
řany, Rotunda sv. Petra ve Starém Pl-
zenci, Hrubý Jeseník a hrad Střekov.
„Soutěže se zúčastnilo 114 pohlednic 
od 46 autorů. Hodnotila je porota a vy-
hlášení se uskutečnilo na veletrhu ces-
tovního ruchu Regiontour v Brně,“ řekl 
Metropolu jeden z organizátorů ak-
ce Marcel Goetz z českobudějovické-
ho Mapového centra. 



Pražský, Severočeský, Jihočeský, V
ýchodočeský, M

oravský, Západočeský M
ETR

O
PO

L
 - noviny, které čte 750 000 dom

ácností v celé ČR

08
ti

p 
na

 v
ýl

et
so

ut
ěž

in
ze

rc
ez

Vydává: METROPOL MANAGEMENT s.r.o., Masarykova 460/11, 415 01 Teplice, IČ: 25477994, sídlo redakce: Radniční ul. 133, 370 01 České Budějovice, šéfredaktor: Radek Kraus,
e-mail: kraus@tydeniky.cz, redakce@tydeniky.cz, vedoucí inzerce: Vladimír Zlata, e-mail: zlata@tydeniky.cz, tel. 604 488 712, e-mail: inzerce@tydeniky.cz, vedoucí výroby:
Jiří Vondráček, e-mail: grafi ka@tydeniky.cz, internet: Jakub Richter, richter@tydeniky.cz, www.tydeniky.cz. Povoleno MK ČR pod číslem E 17961. Tiskne: BOHEMIA PRINT, a. s., Jana
Koziny 1632/7, 415 02 Teplice, distribuce: Mediaservis České Budějovice. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí.

Vážení a milí čtenáři,
buďte „in“ a vyrazte na hrochy!
Být pozitivní, číst pozitivní infor-
mace, vidět pozitivní zprávy, to se 
v posledních letech v naší malé mi-
lé zemi příliš nenosí. Všude převa-
žuje negace, pesimismus, kriminali-
ta, pomluvy. Protože my ale žijeme 
v našich krásných jižních Čechách 
a o nás, Jihočeších, jak známo – je 
známo, že jsme konzervativnějších 
povah a asi jsme si ještě naštěstí ne-
zvykli na jiné manýry, bereme vše 
pozitivní s o to větším nadšením.

Jihočeši jsou milí, vstřícní, pohos-
tinní a pozitivní. Chtějí vždy vědět 
a slyšet, co dobrého se okolo nich dě-
je. Chtějí mít vše podle řádu a chtějí 
mít „své jisté“. A to je dobře, obzvlášť 
v dnešní době.
Proto za vámi přicházíme s novým 
produktem, s pozitivními, milý-
mi a zcela jistě zajímavými zpráva-
mi, které vás určitě budou zajímat, 
a před kterými si nebudete zakrývat 
oči nebo uši.
Jihočeský METROPOL, který se k vám 
právě nyní dostává, se stane bezpo-

chyby vaším příjemným společní-
kem, ať už doma, na cestách, či v prá-
ci. Chceme vám přinášet zajímavé 
čtení, dobré rady, nahlédnutí do sou-
kromí těch, kteří si ho jindy poměrně 
dobře střeží, a přitom nepůjde o žád-
ný šťouravý bulvár. Není to o tom, že 
bychom chtěli utíkat od toho zbylé-
ho, co se okolo nás děje. Ale zkrátka, 
tohle všechno čteme a vidíme denně 
v maximální možné míře jinde. My 
chceme jít jinou cestou. Proto i jedna 
malá rada - zůstaňme pozitivní, pro-
tože to se alespoň u nás na jihu nosí. 

To je zkrátka a dobře, jak se dnes mo-
derně říká, „in“.
A „in“ bezesporu budete, i když se 
budete umět zasmát. Ať už sami so-
bě, svému okolí, dobrému vtipu, ne-
bo při dobrém fi lmu. Proto je tady 
i jedna možnost, o které se dočtete 
právě v našem prvním čísle. Vyraz-
te třeba právě na nový fi lm Jihoče-
cha, režiséra a stále dobře naladěné-
ho Zdeňka Trošky – Doktor od Jeze-
ra hrochů. Myslím si, že každý z nás 
se v něm najde a každý z nás se to-
mu zasměje. A kromě skvělých her-

ců uvidíte třeba i nádhernou afric-
kou přírodu, kde je nyní, na rozdíl 
od naší země, teplo a spousta sluníč-
ka. Právě to bychom teď už co nej-
dřív potřebovali. Ale snad se dočká-
me, jaro se blíží.
Za celou redakci vám přeji jen to 
dobré a ať vás v tomto roce i v ce-
lém životě potkává co nejvíc toho 
milého a příjemného.

Radek Kraus
šéfredaktor
kraus@tydeniky.cz

„Legenda je to sice hezká, ale oprav-
du jen legenda. My jsme objevili cíno-
vý sarkofág, v kterém je pohřben Petr 
Vok z Rožmberka. Vedle něj je pak další 
rakev, v níž by mohly být ostatky jeho 
manželky Kateřiny z Ludanic,“ řekla 
vedoucí výzkumu Jihočeského mu-
zea Zuzana Thomová.
Nepotvrdila se tak ani báje, že rožm-
berská hrobka ukrývá velký nacis-
tický poklad, především pak zlato. 
Právě nacisté měli být během druhé 
světové války poslední, kdo se mě-
li do hrobky dostávat. Jak se ale zdá, 

Našli posledního Rožmberka Petra Voka, Záviše ale ne
Vyšší Brod | Hrob posledního Rožmberka Petra Voka našli defi nitivně archeologové v kryptě kostela ve Vyšším 
Brodě na Českokrumlovsku. Speciální sondáží do vnitra hrobky ale zároveň vyvrátili legendu, která byla tajem-
ná a o to krásnější – a sice, že 12 členů Rožmberského rodu odpočívá svůj poslední odpočinek klasicky, v rakvích, 
nýbrž netradičně, na zlatých křeslech okolo zlatého stolu.

zemřel v Třeboni roce 1611 – ja-
ko dvaasedmdesátiletý bezdětný 
šlechtic a tím rod Rožmberků vym-
řel. Přes dochované zprávy o je-
ho prostopášnosti se ale zapsal do 
dějin i jako mecenáš vědy, umění 
a péče o chudé a nemocné. Dalším 
městem na jihu Čech, které s ním 
bylo spojené, je Bechyně, kde se-
na zámku v roce 1580 oženil s Ka-
teřinou z Lužnic. Ta zemřela deset 
let před jeho smrtí. Klášterní kom-
plex, v kterém jsou zřejmě oba po-
hřbeni, byl založen ve druhé po-
lovině 13. století a od samého po-
čátku byl budován jako pohřební 
nekropole významného rodu Ro-
žmberků.

téměř čtyři staletí, od pohřbu Petra 
Voka zde nikdo nebyl.
Vedle hromady zetlelých prken 
z rakví se zbytky rozpadlých textilií 
a kosterních pozůstatků, leží přímo 
pod místem, odkud archeologové 
průzkum prováděli, vedle sebe dva 
cínové sarkofágy. Jeden z nich o roz-
měrech dva metry a šířce sedmdesát 
centimetrů je na víku zdoben relié-
fem kříže, dále kvalitně vyhotovený-
mi rožmberskými erby obrácenými 
dolů. To vypovídá o vymření rodu. 
„Význam tohoto průzkumu je zásadní, 

protože vůbec poprvé je podrobně zdo-
kumentováno místo posledního odpo-
činku mnoha generací členů jednoho 
z nejpřednějších českých panských ro-
dů,“ upozornila Thomová.
Podle písemných dokumentů by mě-
lo být v hrobce pohřbeno celkem 39 
členů rodu, 22 mužů a 17 žen. „Za-
tím to ale nelze ničím prokázat. Je 
možné, že ostatky byly následně z ne-
velké hrobky přeneseny jinam a ne tře-
ba na jedno místo,“ podotkla.
Odborníci se ale do dalších detailněj-
ších výzkumů dvou sarkofágů pouš-
tět nebudou. Nechtějí totiž rakve na-
rušit. Metoda, jak nahlédnout do je-
jich nitra a přitom je výrazně nepo-
rušit, totiž prý neexistuje. Záhadou 

tedy alespoň prozatím zůstane, zda 
slavný Petr Vok leží uvnitř s mečem 
po boku a se šperky, a zda vedle něj 
skutečně odpočívá jeho manželka.
Tajemství tedy zůstává, ovšem, prá-
ce archeologů odhalila také několik 
zajímavostí. Třeba to, že na Vokově 
rakvi je uvedené datum úmrtí 5. 11. 
1611. Dosud ale všechny materiály 
uváděly datum smrti o den pozdě-

ji. Proč tomu tak je, budou nyní věd-
ci zkoumat. Při výzkumu, který trvá 
již rok a další možná roky trvat ješ-
tě bude, se ale ukazuje, že pod pod-
lahou kapitulní síně kláštera ve Vyš-
ším Brodě zřejmě není pohřben dal-
ší významný muž českých dějin - Zá-
viš z Falkenštejna.  (ker)

Petr Vok

Foto: archiv kláštera

Během cesty napříč Ruskem a je-
ho přilehlými jižními republikami 
objevil Leoš Šimánek oblasti, které 
unikly ničivému působení člověka 
za předchozího režimu a uchova-
ly se ve své neporušené podobě. Se 
svou manželkou a kamarádem, kte-
rý dobře znal celou zemi před i za 
Uralem, procestoval obrovité Rus-
ko a poznal tamější život na vlast-
ní kůži. 
Se speciálně upravenou nákladní 

tatrou zdolala posádka i ty nejob-
tížnější terény. Účastníci podnikali 
dlouhé výpravy na koních, vzrušu-
jící rafting, vysokohorské výstupy 
včetně lyžařských túr i plavbu na 
plachetnici. Dostali se do nejvzdá-
lenějších koutů této nesmírně roz-
lehlé země. Šťastnou náhodou zís-
kali povolení vkročit do pohranič-
ních pásem, kam před „perestroj-
kou“ nikdo nesměl.
Více na www.leossimanek.cz.

METROPOL   
soutěž
Leoš Šimánek věnuje čtenářům Metropo-
lu knihu RUSKO - Země plná překvapení 
či stejnojmenný nástěnný kalendář pro le-
tošní rok nebo vstupenky na live-diashow 
ve městě dle vlastního výběru. Některou 
z uvedených cen můžete získat poté, co 
správně zodpovíte následující tři otázky, 
odpovědi pošlete do 12. března na adresu 
METROPOL MANAGEMENT, Beethovenova 
24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo volfova@
tydeniky.cz a usměje se na vás štěstí. 

Otázky:
1.  Která z uvedených tří ruských
řek je nejdelší?

a) Katuň
b) Don
c) Volha
2.  Jak se jmenuje nejvyšší hora

bývalého Sovětského svazu?
a) Bělucha
b) Elbrus
c) Pik Kommunizma - nyní Pik Garmo
3.  Jak se jmenuje nejhlubší jezero

bývalého Sovětského svazu?
a) Aralské jezero
b) Kaspické jezero
c) Bajkalské jezero

Od Karpat k Bajkalu s Leošem Šimánkem
Jarní turné velkoplošné panoramatické live-diashow cestovatele Leoše 
Šimánka končí v jižních Čechách.  Na cestu do Ruska, země plné překva-
pení, pozve Leoš Šimánek 21. března posluchače a příznivce v Českých 
Budějovicích, poté se na jeho vyprávění z cesty můžou těšit obyvatelé 
Jindřichova Hradce, Tábora, Písku a Strakonic.

• České Budějovice NE 21. 3., 15.00 
a 19.00 hodin, Kulturní dům Vl-
tava, Fr. Ondříčka 46, předprodej 
Kulturní dům Vltava, Fr. Ondříč-
ka 46, telefon 385 340 560 (14.00 
- 18.00 hodin), Music center, Kra-
jinská 2 (roh náměstí), telefon 387 
318 108 
• Jindřichův Hradec PO 22. 3., 15.30 
a 19.30 hodin, Kino Střelnice, Ma-
sarykovo nám. 107/1, předprodej 
Kino Střelnice, Masarykovo nám. 
107/1, telefon 384 351 234
• Tábor ÚT 23. 3., 19.00 hodin, Di-

vadlo Oskara Nedbala, Divadel-
ní 218, předprodej Divadlo Oska-
ra Nedbala, Divadelní 218, telefon 
381 254 070 
• Písek ST 24. 3., 19.00 hodin, Kul-
turní dům, Nábřeží 1. máje 1605, 
předprodej Kulturní dům, Nábřeží 
1. máje 1605, telefon 382 734 711, 
Infocentrum Písek, Heydukova 97, 
telefon 382 213 592
• Strakonice SO 10. 4., 18.00 hodin, 
Dům kultury, Mírová 831, předpro-
dej Dům kultury, Mírová 831, tele-
fon 383 311 535

TURNÉ JARO 2010

Cestovatel Leoš Šimánek s projektory při představení v sále.

ské Buděj i

c) Bajkalské jezero

manek.cz.
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